
 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 

 

 

 

 

 

项目名称：        年清洗消毒 200 万套餐具加工项目                

 

建设单位（盖章）：       三门县寓意餐具消毒有限公司               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 9 月 

浙江东天虹环保工程有限公司 



 

 

目    录 

1 建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1 
[...]
CODCr 0.17（0.10） 0.17（0.10） 

NH3-N 0.017（0.005） 0.017（0.005） 

本项目总量控制指标建议值为：近期 CODCr0.17t/a，NH3-N0.017t/a；远期

CODCr0.10t/a，NH3-N0.005t/a。 

3、总量控制实施方案 

根据《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）的通知》（浙环发 

[2012]10 号），建设项目需新增污染物排放量的，必须削减一定比例的同类污染物排

放量，各级生态环境功能区规划及其他相关规划明确主要污染物排放总量削减替代比

例的地区，按规划要求执行。其他未作明确规定的区域，新增主要污染物排放量与削

减替代量的比例不得低于 1：1。若项目只排放生活污水，新增生活污水排放量可以不

需要区域替代削减。 

本项目排放清洗废水和生活污水，项目实施后，企业污染物总量控制指标情况见

表 4-10。 

表 4-10  本项目污染物排放总量控制情况 

类别 污染物 污染物总量控制

建议值 
替代比例 

区域平衡替代削

减量 

废水 
CODCr 0.17(0.10) 1:1 0.17(0.10) 

氨氮 0.017(0.005) 1:1 0.017(0.005) 
 



年清洗消毒 200 万套餐具加工项目                                                        环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司               16                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                                        

0571-87425970    

5 建设项目工程分析 

5.1 生产工艺流程及产污环节： 

本项目生产工艺流程见图 5-1。 

 

待清洗

餐具 

分拣除渣、 

粗洗 

洁净筷子 

冲洗 漂洗 烘干消毒 

餐饮垃圾 

浸泡 

清洗 待清洗筷子 

洁净餐具 包装 

漂洗 烘干消毒 包装 

废水 

废水 

 

图 5-1  本项目工艺流程及产污节点图 

工艺流程说明： 

待清洗餐具大部分沾有餐饮垃圾，首先将其分拣除渣，进行粗洗。然后经冲洗、浸泡、

漂洗、烘干消毒。最后由自动包装机包装好后出厂。 

待清洗筷子经清洗、漂洗、烘干消毒后包装出厂。 

5.2 主要污染因素 

本项目主要污染物情况如下： 

（1）废水：主要为餐具清洗废水和员工生活污水。 

（2）噪声：主要为生产设备运行噪声。 

（3）固废：主要为废包装桶、废包装袋、餐具除渣产生的厨余垃圾、污水处理污泥以

及员工生活垃圾等。 

5.3 污染源强分析 

5.3.1 施工期污染源强分析 

本项目拟租赁位于三门县海游街道山董村的三门县三振机电有限公司的闲置厂房 600

平方米，施工期主要为设备安装等过程，故基本无施工期环境污染。 

5.3.2 营运期污染源强分析 



年清洗消毒 200 万套餐具加工项目                                                        环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司               17                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                                        

0571-87425970    

1、废气污染源强分析 

本项目清洗全部用电加热，烘干和消毒采用红外线(利用电磁辐射热传原理)，项目不设

食堂，故营运期无废气产生。 

2、废水污染源强分析 

本项目产生的废水包括餐具清洗废水及员工生活污水。 

(1)清洗废水 

根据餐具清洗的过程，本项目餐具清洗废水主要包括冲洗废水、浸泡废水和漂洗废水。

各股废水水质具有不同的特点，冲洗废水中主要污染物为 SS，浸泡废水中含有大量洗涤剂

泡沫，CODCr 值较高，废水较浑浊，水质较差。而漂洗排水废水量大，所含悬浮物较少，

CODCr 值较小，看上去废水较透明，水质较好。本项目综合的清洗废水水质按以下水质数

据(平均值)计算(主要类比萧山区青苹果碗业和乐洁餐具租赁服务部的现场监测数据)：

CODCr 2000~5000mg/L、SS 500~1000mg/L、LAS 50~100mg/L、动植物油 50~100mg/L。 

根据建设单位提供的用水量数据，本项目产生的清洗废水平均约为 12t/d，工作日按 300

计，废水产生量按用水量的 90%计，则清洗废水年排放量约为 3240t/a，清洗用水年用量约

为 3600t/a。根据综合清洗废水水质估算污染物产生量为：CODCr 11.34t/a、SS 2.43t/a、

LAS 0.24t/a、动植物油 0.24t/a。 

(2)生活污水 

本项目共有员工 8 人，年工作时间 300 天，每天的生活用水量为 50L/人，污水产生量

按用水量的 80%计，故生活污水排放量为 96t/a 左右。估计废水中污染物浓度大致为：CODCr 

350mg/L、SS 250mg/L、氨氮 35mg/L、动植物油 15mg/L，污染物产生量为：CODCr 0.034t/a、

SS 0.024t/a、氨氮 0.0034t/a、动植物油 0.0014t/a。 

综上，本项目废水总产生量为 3336t/a，废水中污染物产生量：CODCr 11.37t/a、SS 

2.45t/a、氨氮 0.0034t/a、动植物油 0.24t/a、LAS 0.24t/a。废水最终经三门县城市污水处

理厂深度处理后排入海游溪，近期污染物排入环境的量为 CODCr 0.17t/a，SS 0.033t/a，

NH3-N 0.017t/a，动植物油 0.0033t/a，LAS0.0017t/a；远期污染物排入环境的量为 CODCr 

0.10t/a，SS 0.017t/a，NH3-N 0.005t/a，动植物油 0.0017t/a，LAS0.001t/a。 

对于本项目餐具清洗废水的处理，根据同类工程经验（三门战友部落餐具消毒有限公

司年清洗消毒 300 万套餐具加工项目）和项目具体情况，将餐具清洗废水经气浮预处理后，

再进行 SBR 生化处理，经处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准后接管，

送三门县城市污水处理厂处理。污水处理工艺流程见图 6-2，设计处理能力为 15t/d，经同



年清洗消毒 200 万套餐具加工项目                                                        环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司               18                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                                        

0571-87425970    

类洗碗企业使用，采用气浮+SBR 处理工艺后，出水水质能够满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的三级接管标准要求。 

 

工艺流程说明： 

(1)餐具清洗由污水管收集于调节池，池内设空气搅拌装置，使废水均质均量，然后用

泵打入气浮设备。 

(2)气浮装置前置反应槽，依次加入碱液和混凝剂，通过搅拌机搅拌，使药剂与原水充

分混合反应，反应后的水进入气浮浮选分离区进行固液分离，将原水中的油脂、杂质、胶

体等物质形成泡沫状的浮渣，然后通过刮沫机收集至污泥池。气浮池出水进入 SBR 池。 

(3)气浮池出水自流进入 SBR 池，在反应期内预先培养驯化一定量的活性微生物(活性

污泥)，当废水进入反应器与活性污泥混合接触并有氧存在时，微生物利用废水中的有机物

进行新陈代谢，将有机污染物转化为 CO2和 H2O 等无机物；同时微生物细胞增殖，最后，

将微生物细胞物质(活性污泥)与水沉淀分离，废水得到处理。 

(4)SBR 出水经由标准排放口达标排放，而污泥则全部回流至污泥池。 

(5)气浮浮渣以及生化剩余污泥，通过静水压力流入污泥浓缩池，浓缩后的污泥经厢式

压滤机脱水后，滤液回至调节池，泥饼外运处置。 

泥饼外运 

安全处置 

调节池 

 

 

气动隔膜泵 

 

 

板块压滤机 

 

 

图 5-2  污水处理工艺流程图 

餐具清洗废水+生活污水 

反应、气浮池 

 

 

污泥池 

 

 

标准排放口 

 

 

纳入市政管网 

SBR 池 

 

 

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rHbvnW7bmW61rjcYPHNB0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6K1TL0qnfK1TL0z5HD0IgF_5y9YIZ0lQzqlpA-bmyt8mh7GuZR8mvqVQL7dugPYpyq8Q1D4Pjm1P1ckP1m4rHbzrHcdrj6
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rHbvnW7bmW61rjcYPHNB0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6K1TL0qnfK1TL0z5HD0IgF_5y9YIZ0lQzqlpA-bmyt8mh7GuZR8mvqVQL7dugPYpyq8Q1D4Pjm1P1ckP1m4rHbzrHcdrj6
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rHbvnW7bmW61rjcYPHNB0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6K1TL0qnfK1TL0z5HD0IgF_5y9YIZ0lQzqlpA-bmyt8mh7GuZR8mvqVQL7dugPYpyq8Q1D4Pjm1P1ckP1m4rHbzrHcdrj6
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%BB%86%E8%83%9E%E5%A2%9E%E6%AE%96&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rHbvnW7bmW61rjcYPHNB0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6K1TL0qnfK1TL0z5HD0IgF_5y9YIZ0lQzqlpA-bmyt8mh7GuZR8mvqVQL7dugPYpyq8Q1D4Pjm1P1ckP1m4rHbzrHcdrj6
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rHbvnW7bmW61rjcYPHNB0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6K1TL0qnfK1TL0z5HD0IgF_5y9YIZ0lQzqlpA-bmyt8mh7GuZR8mvqVQL7dugPYpyq8Q1D4Pjm1P1ckP1m4rHbzrHcdrj6


年清洗消毒 200 万套餐具加工项目                                                        环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司               19                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 F 座                                        

0571-87425970    

3、固废污染源强分析 

本项目产生的固体废物主要有餐具除渣产生的废包装桶、废包装袋、厨余垃圾、污水

处理污泥以及员工生活垃圾等。 

（1）废包装桶 

项目所用原材料洗洁精为桶装，根据洗洁精用量推算废包装桶约 120 个，预计年产生

量约 0.24t/a。这部分包装桶由原料提供厂家回收直接用于其原始用途。 

（2）废包装袋 

项目所用原材料浸泡粉为袋装，根据浸泡粉用量推算废包装袋约 10000 个，预计年产

生量约 1t/a，全部出售给物资回收单位。 

（3）厨余垃圾 

餐具除渣过程中会产生的一定量的厨余垃圾，每天的产生量以 80kg 计，则年厨余垃圾

产生量共约 24t/a，该部分厨余垃圾与生活垃圾一起经由当地环卫部门定期清运填埋处理。 

（4）污水处理污泥 

本项目污水处理会产生一定量的污泥，产生量约 3t/a，由当地环卫部门定期清运填埋处

理。 

（5）生活垃圾 

本项目共有员工 8 人，每人每天的生活垃圾产生量以 0.5kg 计，则年生活垃圾产生量

为 1.2t/a，由当地环卫部门定期清运填埋处理。 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）的规定，判断上表副产物是否属于

固废，见下表 5-1。 

表 5-1  副产物属性判定表（固体废物属性） 

序号 副产物名称 产生工序 主要成分 形态 
是否属固体废